[XVI.] De gladii vulneratione.

Si quis vero gladio vulneraverit aliquem et vulneratus de eodem vulnere sanus et incolumis evaserit, homicidii compositionem vulneris illator componat.

[XVII.] De gladii evaginatione sine vulnere.

Si quis furore repletus evaginaverit gladium et tamen non leserit, pro sola evaginatione mediam homicidii compositionem absolvat.

[XVIII.] De testimonio servorum regali curie vel civitati prepositorum. Si quis servorum curie regali aut civitati preficitur, testimonium eius inter comites recipiatur. Item si servus seniorem, si miles suum comitem interfecerit.

[XIX.] De conspiratione regis et regni.

Si quis in regem aut in regnum conspiraverit, refugium nullum habeat ad ecclesiam. Et si quis contra regis salutem aut dignitatem quolibet modo aliquid conspiraverit aut conspirare aliquid temptaverit, seu temptanti sciens consenserit, anathematizetur et omnium fidelium communione privetur. Et si quis huiusmodi aliquem noverit et probare valens non edicaverit, predictae subiaceat dampnationi.

[XX.] De decimatione.

Si cui deus decem dederit in anno, decimam deo det. Et si quis decimam suam abscondit, novem solvat. Et si quis decimationem episcopo separatam furatus fuerit, diiudicetur ut fur ac huiusmodi compositio tota pertineat ad episcopum.

[XXI.] De versutia comitum.

Si quis versutiis alicui comitum vel alteri persone fideli dixerit: audivi regem ad perditionem tui loqui et hic inventus fuerit, pereat.

The Laws of King St. Stephen I

Book II

1 The royal contribution to a church.

Ten villages¹ shall build a church and endow it with two manses and the same number of *mancipii*,² a horse and mare, six oxen, two cows, and thirty small animals. The king shall provide vestments and altar cloths, and the bishop the priests and books.

2 Successors to royal grants.

We have agreed to the petition of the whole council that everyone during his lifetime shall have mastery over his own property³ and over grants of the king, except for that which belongs to a bishopric or a county,⁴ and upon his death his sons shall succeed to a similar mastery. Nor should an accused suffer damage to his goods for any reason, unless he plotted the king's death or the betrayal of the kingdom, or fled to a foreign land. In this case his goods devolve to the king. Yet if anyone should be found guilty according to law of plotting the king's death or the betrayal of the kingdom, he shall be subjected to capital punishment but his goods shall remain secure and his innocent sons undisturbed.